**8.** pro parte alicuius *(o ludziach) stawać po czymś stronie; (de hominibus) alicui favere.* *Constr. a. sq. gen. b. sq. de: AKapSąd III p. 211 (a. 1525): quando ... Iacobus non rogabat eosdem patronos ad collacionem, tunc contra eum querulabantur, quando autem rogabat, pro parte sua erant. c. sq. pro, ut supra.*

**9.** curae sim. *(alicuius, alicui et abs.) stanowić przedmiot (czyjeś) troski lub staran, należeć do (czyichś) obowiązków, być (czyją sprawą); (ab aliquo) curari, (alicui) spectare. Iuncturae selectae esse munera (CorpJP III p. 650, a. 1522), negotii (Tom. VI p. 204, a. 1523), officii (regiae sublimitatis: Dogiel IV p. 161, a. 1457; AGZ IX p. 120, a. 1479 et saepe), sollicitudinis (ib.), sudoris (KADŁUB.(Pl) p. 130).*

*Constr: a. sq. gen. b. sq. dat. personae. c. sq. ad: ZabDziej III p. 530 (a. 1498): Mylochna ... residet in dotalicio suo et non est sibi ad interesse et ad respindendum. d. sq. ex: Dogiel I p. 168 (a. 1515): non censem rex id esse e re sua. Ib. IV p. 295 (a. 1534): erit id cum ... e re utriusque nostrum subditorum, tum nobis multo gratissimum. e. sq. inf. f. sq. enunt. obi. c. ut: AGZ IX p. 120 (a. 1479): id curae nobis erat et sollicitudinis, ut id ... ad statum ... debitum reduceretur. CorpJP III p. 205 (a. 1512): non postremae curae nobis debet esse, ut ... qui eliguntur ... non divagentur ab ... officiis.*

**10.** iudicij sim. *pozostawać w czymś gestii, w zasięgu czymś jurysdykcji; iurisdictioni alicuius subici. Iuncturae esse iudicij (alicuius: StPPP II p. 819, a. 1477; AGZ XVIII p. 408, a. 1498), iuris (saecularis: AKapSąd III p. 176, a. 1513), iurisdictionis (scholaris: ib. p. 63, a. 1494).*

**11.** virium alicuius *być w zasięgu czymś możliwości; efficere posse (saec. XVI).* *Eodem sensu in potestate alicuius esse: BYSTRZ. ParvLog fol. X III<sup>a</sup>: nec videtur esse in potestate mea ... impone nomina, sed in potestate primi instituentis. STOB. Aret. fol. f IV<sup>b</sup>: est in potestate hominum numnum mutare et invitem facere.*

**VIII. DE PERTINENTIA**  
**1.** dotyczyć (kogoś lub czegoś), odnosić się (do kogoś lub czegoś), także: mieć (z czymś) związek, mieć się jakoś (do czegoś); (ad aliquem vel aliquid) spectare, pertinere, contingere, etiam: affinitate vel ratione quadam (cum aliqua re) coniungi.

*N. locut. a. in textibus phil. esse ad aliquid pozostawać z czymś w relacji; ratione cum aliqua re coniungi KOK. in MatFil II p. 32: aliqua praedicatione sint per se ad aliquid. GŁOG. Porph. fol. g I<sup>a</sup>: omnis ... res mundi est ad aliquid, quia omnis res mundi est eadem sibi ipsi et diuersa ab alia. Ita saepe. b. quantum (quod) est de aliquo (aliqua re), ad aliquem (aliquam rem) co się tyczy kogoś (czegoś); quod ad aliquem (aliquid) pertinet Lites III p. 119 (a. 1413): quantum est de occupacione ... viarum ... testis nihil sciret. AKapSąd III p. 352 (a. 1531): quantum ad officium est ... quantum est ad verba iocalia ... quantum est ad personam religiosi Stanislai eqs. Ita saepius. Eodem sensu quantum est ex*

(pro): MATTH. Dial. fol. CXIV<sup>a</sup>: quantum est ex me, non sum dignus quia peccator magnus. ARect I p. 548 (a. 1514): quantum est pro persona mea ... solus venissem, sed febricito. *Iuncturae adv. praec. in textibus phil. usurpatae esse immediate (opp. mediate: KOK. in MatFil II p. 25; KomPolit p. 135, a. 1433), maxime (BYSTRZ. AnalPr fol. g VIII<sup>a</sup>), per se (KOK. in MatFil II p. 32).*

*Constr.* **a.** *sq. ad:* KOK. in MatFil II p. 29: quomodo hoc sit ad propositum. KomPolit p. 135 (a. 1433): operationes ... artificis ... non sunt immediate ad vitam. *Ita saepe.* **b.** *sq. circa:* STOB. Aret. fol. c VIII<sup>a</sup>: omnis virtus moralis est circa voluptates et dolores. **c.** *sq. de, cf. supra 1776,51 et* KOK. in MatFil II p. 43: praedicatum est de essentia subiecti secundum rei veritatem. *Ita vulgo.* **d.** *sq. ex, cf. supra 1. e. sq. per:* KOK. in MatFil II p. 32: aliqua predicabilia sint per se ad aliquid. ExPhys fol. q IV<sup>a</sup>: ad vbi est per se motus. **f.** *sq. pro, cf. supra 3. g.* *sq. secundum, cf. supra 16.*

**2. phil.** quantum est de (ex) se pojęty w sobie samym, wzięty sam w sobie; in se ipso comprehensus BYSTRZ. AnalPost fol. k IV<sup>a</sup>: esse rei quantum est de se est ignotum. *Id. Log.* fol. t II<sup>a</sup>: prius est de eo quantum est ex se. *Ita saepius.*

**3.** de aliqua re (*o piśmie, księgach itp.*) być (*o czymś*), traktować (*o czymś*); (*de scripto, libris sim.*) (*aliquam rem*) tractare. *Constr.* **a.** *sq. circa:* BYSTRZ. AnalPr fol. a II<sup>a</sup>: oportet ... dicere circa quid et de quo est intentio huius libri, quoniam est circa demonstrationem et de disciplina demonstrativa. **b.** *sq. de.*

**4.** mieć coś za przedmiot, (*o nauce*) badać coś, być czemuś poświęconym; aliquid ut propositum habere, (*de scientia*) aliquid scrutari. *Constr.* **a.** *sq. gen.* ExPhys fol. g VI<sup>b</sup>: diffinitio est incorruptibilium. *Ib.* fol. n V<sup>a</sup>: scientia est verorum. *Ita saepe.* **b.** *sq. de:* GŁOG. Porph. fol. a III<sup>a</sup>: logica est de his falsis propositionibus. ExPhys fol. a V<sup>a</sup>: scientia naturalis est de corpore mobili. *Ita saepe.*

#### IX. DE COMPOSITIONE

ex aliqua re składać się (*z czegoś*), być zbudowanym (*z czegoś*); constare, commponi. *Iuncturae potiores selectae* **a.** *adv. esse philosophice* (KomPolit p. 194, a. 1410), simpliciter (BYSTRZ. AnalPr fol. a III<sup>a</sup>). *Constr.* **a.** *sq. ex:* KomPolit p. 194 (a. 1410): quilibet homo ... est ex anima et corpore. GŁOG. Porph. fol. b III<sup>b</sup>: constat ... quod diffinitio est ex genere et differentia. BYSTRZ. AnalPost fol. a III<sup>a</sup>: omnis syllogismus simpliciter est ex necessarijs. *Ita saepe.* **b.** *sq. in c. abl.* GŁOG. ExLog fol. E I<sup>a</sup>: syllogismus est in tribus terminis.

#### X. DE ORIGINE

**1.** de aliquo (*o osobie*) pochodzić (*od kogoś*), także: wywodzić się (*skądś*); (*de homine*) ab aliquo

originem ducere, etiam: (*loco ex aliquo*) prove-nire. *Iuncturae selectae esse de: clenodio* (StPPP VIII p. 71, a. 1382; *ib.* p. 130, a. 1385 *et saepius*), decanatu (AKapSąd III p. 159, a. 1512), domo (mea: StPPP VIII p. 275, a. 1388; AKapSąd III p. 142, a. 1510), proclamatione (StPPP VIII p. 130, a. 1385), signo (*ib.* p. 225, a. 1387), thoro (legiti-mo: *ib.* p. 208, a. 1387). *Constr.* **a.** *sq. gen.* StPPP VIII p. 979 (a. 1400): si bone matris es, venias ad forum. **b.** *sq. de.* **c.** *sq. ex:* KOK. in MatFil II p. 32: sicut ... genitus non ad se ipsum dicitur, sed quod ex genitore sit.

**2.** (*o rzeczach*) powstawać, brać początek skądś, także: mieć coś za przyczynę, być skutkiem czegoś; (*de rebus*) ab aliqua re oriri, nasci, prove-nire, etiam: evenire, produci. *N. in litteris publicis locut.* hinc est quod, igitur (inde) est quod dlatego też, stąd, przeto; itaque, ideo, quare NIC. POL. p. 48, v. 49: hinc est, quod ... pelli cedique solent ut aselli medici. KodMp IV p. 320 (a. 1437): cuncta ... simul cum fluxu temporis transeunt ... hinc est, quod nos ... significamus eqs. *Ita saepius.* PommUrk IV p. 77 (a. 1303): igitur est quod presentibus et futuris hominibus scribimus eqs. KodMp IV p. 304 (a. 1435): inde est, quod nos ... sollicita ... consideracione attendentes eqs. *Ita saepius.* *Constr.* **a.** *sq. ab.* **b.** *sq. de.* **c.** *sq. ex:* \*Cod-Ep III p. 9 (a. 1447): manifestum ... cunctis esse arbitramur ... non ex hominibus, sed ex Deo esse hanc sanctam sinodus. **d.** *sq. per:* KOK. in MatFil II p. 22: infinitas ... est per recessum ab unitate sive origine sua.

**3.** (*o rezultacie itp.*) wynikać (także w sensie logicznym); (*de effectu sim.*) sequi, consequi (etiam sensu log.). *Iuxta posita emanare* (WROCŁ. Epit-Concl fol. c IV<sup>a</sup>), procedere (*ib.* fol. d II<sup>b</sup>). *Iuncturae potiores selectae* **a.** *adv. esse mediate (opp. imme-diate: GŁOG. Hisp. fol. LVII<sup>a</sup>), causaliter (et effec-tive: BYSTRZ. AnalPost fol. d IV<sup>b</sup>), originaliter (WROCŁ. EpitConcl fol. c I<sup>a</sup>). **b.** *prp. esse:* **a.** de nihilo (*opp. de aliquo:* WROCŁ. EpitConcl fol. a VI<sup>b</sup>; GOST. Th. fol. a VI<sup>b</sup>). **b.** ab alio (WROCŁ. EpitConcl fol. c IV<sup>a</sup>), a, de se (*ib.* fol. d II<sup>b</sup>; ipso: GOST. Th. fol. a VI<sup>b</sup>). **γ.** a Deo (KodMp IV p. 475, a. 1447; \*CodEp III p. 9, a. 1447), a filio (Dei: WROCŁ. EpitConcl fol. f IV<sup>b</sup>), a patre (*sc. Deo:* *ib.* fol. c I<sup>a</sup>; *ib.* fol. f IV<sup>b</sup>). **δ.** ex fine (WROCŁ. Epit-Concl fol. r I<sup>b</sup>), a fortuna (BYSTRZ. AnalPost fol. h II<sup>a</sup>), ex processione (intelligentiae: GOST. Th. fol. c IV<sup>b</sup>). *Constr.* **a.** *sq. ab.* **b.** *sq. de.* **c.** *sq. ex.**